
草加カップ 2011

東 日 本 大 震 災 復 興 支 援
「とどけよう スポーツの力を東北へ」

平成２３年度 草加市スポーツ少年団

第２３回ミニバスケットボール地域交流大会

平成２３年 ８月２７日 (土)女子・２８日 (日)男子

会場 ： 草加市市民体育館・草加市立高砂小学校

主 催 草加市スポーツ少年団
主 管 草加市バスケットボール指導者連絡協議会
後 援 草加市

（財）草加市体育協会
草加市教育委員会
埼玉県スポーツ少年団
埼玉県ミニバスケットボール連盟
草加市バスケットボール協会

～協 賛（順不同）～
テリヤスポーツ、レイカーズ、
新田金寿司、国際ディスプレイ工業、
スポーツランド、七福Ｊｉｎ、
しらさぎ整骨院・本院、ポケット、
たくみ針灸接骨院、越後屋、
養老乃瀧・松原団地駅前店



◎ 日本スポーツ少年団 団員綱領 ◎

１．わたくしたちは、
スポーツをとおして健康なからだと心を養います。

１．わたくしたちは、ルールを守り、
他人に迷惑をかけない、りっぱな人間になります。

１．わたくしたちは、
スポーツによって、自分の力を伸ばす努力をします。

１．わたくしたちは、
スポーツのよろこびを学び、友情と協力を大切にします。

１．わたくしたちは、スポーツをとおして
世界中の友だちと力をあわせ、平和な世界をつくります。

◎ 日本スポーツ少年団 指導者綱領 ◎

１．わたくしたちは、
次の時代を担う子供たちの健全育成のために努力します。

１．わたくしたちは、
スポーツのもつ教育的役割を果たすために努力します。

１．わたくしたちは、
子供たちのもつ無限の可能性を開発するために努力します。

１．わたくしたちは、
つねに愛情と英知をもって子供たちと行動するよう努力します。

１．わたくしたちは、スポーツを愛する仲間とともに
世界の平和を築くために努力します。



平成２３年度 草加市スポーツ少年団
第２３回ミニバスケットボール地域交流大会《草加カップ２０１１》実施要項（１）

１．趣 旨 ミニバスケットボールを通じて児童の健全な心と体の育成を図る。
近隣の市町村との親睦を深める。

２．主 催 草加市スポーツ少年団

３．主 管 草加市スポーツ少年団 バスケットボール指導者連絡協議会

４．後 援 草加市、(財)草加市体育協会、草加市教育委員会、埼玉県スポーツ少年団
埼玉県ミニバスケットボール連盟、草加市バスケットボール協会

５．協 賛 テリヤスポーツ、レイカーズ、新田金寿司、国際ディスプレイ工業
越後屋、スポーツランド、ポケット、七福Ｊｉｎ、しらさぎ整骨院・本院、
たくみ針灸接骨院、養老乃瀧・松原団地駅前店

６．期 日 平成２２年８月２７日(土)女子・２８日(日)男子

７．会 場 草加市市民体育館・草加市立高砂小学校

８．参加費 無 料

９．時 間 草加市市民体育館 開場8:15／受付8:30／開会式9:00／試合開始9:45
草加市立高砂小学校 開場8:30／受付8:45／開会式9:00／試合開始9:45

10．参加チーム
■男子 ABCブロック(市民体育館)

招待チーム：(東部地区)ジュベニール白岡・(西部地区)武蔵野ミニバス・(北部地区)新明ミニバス
(南部地区)戸田ミニバスケットボールクラブ・(中部地区)針ヶ谷ミニバス

草加市 ：清門バスケット・八北バスケット・氷川バスケット・栄バスケット
■男子交流 BX・BY・BZブロック(BX：市民体育館、BY・BZ：高砂小学校)

招待チーム：(八潮市)八條ブルーサンダース・大原ドラゴンズ
(川口市)戸塚ドルフィンズ・新郷ジャックス

草加市 ：新栄バスケット・草加新田バスケット・瀬崎ブレイバーズ
草加高砂バスケット ・ 草加セルティックス

■女子 ABCブロック(市民体育館)
招待チーム：(東部地区)宮本シャインズ・(西部地区)武蔵野ミニバス・(北部地区)行田ラビッツ

(南部地区)上尾あずまミニバス・(中部地区)さいたま神田ミニバス
草加市 ：八北バスケット・氷川バスケット・草加高砂バスケット・清門バスケット

■女子交流 GX・GY・GZブロック(高砂小学校)
招待チーム：(八潮市)八條レッドサンダース・八潮ビクトリー

(川口市)川口ファイブスターズ・神根東ミニバス
草加市 ：草加セルティックス・草加新田バスケット・新栄バスケット

瀬崎ブレイバーズ・栄バスケット



平成２３年度 草加市スポーツ少年団
第２３回ミニバスケットボール地域交流大会《草加カップ２０１１》実施要項（２）

11．競技方法 男女ともに３チームによる、交流リーグ戦を行います。

12．ルール 日本ミニバスケットボール規則によりますが、次の点に注意してください。
①延長戦は２分のインターバル後、２点先取で終了。

オルタネイト・チームファウル継続でスタートします。
②試合進行が予定よりも遅れた場合は、試合間１０分で進行します。

13．表 彰 各ブロック1位チームに大会記念ボールを授与します。

14．その他
○色紙２枚（形式は自由です）をご用意ください。試合前に交換します。
○各チームともスポーツ傷害保険等に加入しておいて下さい。
○会場内でのケガは応急措置はできますが、責任は各チームで負って頂きます。
○審判は必ず１名以上の帯同をお願いします。
※調整が難しい場合は、事前に連絡をお願い致します。
※市民体育館２日目・男子は南部地区Ａ級審判クリニックの為、派遣審判が入ります。
※両日とも審判割当については、変更があるかもしれませんので、

指導者打ち合わせの時に確認をお願い致します。
○問い合わせは、事務局（草加新田バスケット・竹田）までお願い致します。

第２３回 草加カップ 役員名簿
【大会役員】

草加市スポーツ少年団本部
本部長 大野 美江子
委員 岡田 祥代・田中 秀子・朝古 則子

【大会実行委員長】
草加市スポーツ少年団 バスケットボール指導者連絡協議会

会長 伊藤 恒夫

【大会実行委員】
草加市スポーツ少年団 バスケットボール指導者連絡協議会

副会長 小林 裕明・増井 英明

総務委員会
委員長 佐藤 志津江
委員 長嶋 栄吉・福田 剛・藤野 裕子

競技委員会
委員長 竹田 真太郎（草加カップ事務局）
委員 中村 俊二・日高 英司・松本 剛・及川 貴則・鷹見 雅幸

飯島 哲雄・田﨑 雅弘

審判委員会
委員長 佐藤 美和子
委員 桜井 昇・小林 恵・市川 新治・村田 隆一・浜田 軒・永棟 彰一

広報委員会
委員長 鈴木 晃次
委員 山川 美代子・野口 幸子・永嶋 美也子・喜屋武 和恵



◎ ご 案 内 ◎

本日は埼玉県内各地から、草加市においで下さいましてありがとうございます。
草加市もチーム一同、この日を楽しみに、お待ち致しておりました。
今日そしてこれからの皆さんとの交流を通して、更に勉強していきたいと思います。
何かと至らない所もあるとは思いますが、どうぞ宜しくお願い致します。

～ 開 会 式 次 第 ～

～ 閉 会 式 次 第 ～

～ 並 び 方 ～

★選手のみなさんは、プラカードを持って正面に向かって役員の指示に従って並んで下さい。
★各チームの指導者の方は、選手の正面に並んで下さい。
★開会式、閉会式とも、その場集合・解散です。

開会式 ９：１５～

①開会の言葉

②草加市スポーツ少年団挨拶

③来 賓 挨 拶

④団 員 綱 領

⑤諸 注 意

開会式 １６：１５～(予定)

①成 績 発 表

②表 彰

③閉会の言葉



■ご来場に関して
★駐車場が大変狭いので、車の台数は１チーム４台以内でお願いします。
★駐車場は案内図および案内係の指示に従ってください。
★路上での子どもたちや荷物の積み下ろしは危険ですので、絶対に行わないでください。
★指定場所以外に車をとめないでください。
★チーム名を引率車の前面に分かるように掲示して下さい。(駐車票を準備してきて下さい。)
★バスで来られるチームは、事前に事務局(草加新田・竹田)までお知らせ下さい。
★事故に気をつけてご来場ください。

■会場内では
★開会式前、指導者の打ち合わせを行います。（本部席前）
★会場で不明の点がありましたら、会場責任者(市民体育館：草加新田・竹田、

高砂小：草加高砂・浜田）までお尋ね下さい。
★各チーム、プラカードをお持ち下さい。(開会式、閉会式で使用します。）
★ゴミは必ず持ち帰ってください。

また氷、水を洗面所に廃棄する場合には、洗面台や床が濡れないよう注意してください。
★会場の電源は使用できません。
★置き引き・盗難にはご注意ください。各チームとも荷物から絶対に目を離すことなく、

また貴重品は身につけて事故のないように気を付けてください。
会場内で盗難・紛失などの事故が発生しても、主催者側で責任をとることができません。

★児童の盗撮などにご注意ください。大会会場には選手の更衣室を用意しています。
ユニフォームの着替えなどは更衣室を利用し、チーム関係者が必ず付き添ってください。

★身の回りで不審な行動を見かけたら、大会関係者にお声掛けください。
なおカメラ・ビデオをお持ちの方に大会関係者がお声をかけることがあります。

■試合に関して
★色紙を試合前の挨拶時に交換します。
★ユニフォームは、組み合わせ左側が淡色、右側が濃色になります。

都合の悪い時は、当事者同士で話し合って下さい。
★スコアシートは第1試合開始前までに記載を完了してください。

なおコーチ名が記載されていないことがありますので、忘れずに記載してください。
★ゲーム中にベンチを立って指導するのは、ヘッドコーチのみとなります。

ヘッドコーチはゲーム中、赤い腕章を必ず腕につけてください。
★ゲーム中ベンチに入れるのは、登録された選手15名と赤い腕章をつけたヘッドコーチ1名、

アシスタントコーチおよびマネージャーが3名までとなります。
★ヘッドコーチおよびアシスタントコーチは必ずスポーツ少年団のIDカードをかけてください。

マネージャー1名はIDカードがなくてもベンチに入れますが、選手に指導を行うことは
できません。(その他IDカードを持っていない方は、ベンチに入ることはできません。)

★開催要項に記載の通り、同点の場合には延長戦を行います。
★審判は必ず、審判用の正しい服装で行う様、お願い致します。

事故や怪我に注意して、相手チームや審判、他チームを含む応援の方々への礼儀と友好を忘れず、
気持ちのいい大会となるようご協力をお願いします。

～ 大会運営上のお願い ～



ミニバスケットボール競技規則の【まえがき】に、『ミニバスケットボール競技が「友情・ほほえみ・
フェアプレーの精神」によって行われること』とあります。
また、『ゲームでの勝敗を競うことは子供たちにとって非常に魅力的ことではありますが、何が何でも
勝つという考え方を子供たちに教え込んではいけない・・・・そして、必要な厳格さと寛大さを併せ持
ち、広い視野に立って規則を理解し、子供たちが何を身につけるべきかを考えてほしい』とあります。
わたしたちミニバスケットボールに携わる者はこのことを肝に銘じ、子ども達をより良く成長させるた
めに、ミニバスケットボールの指導をおこなわなければなりません。そのために、試合中でのベンチマ
ナー等について下記の内容を十分理解し、御協力を宜しくお願い致します。

１． 監督・コーチ等のチーム関係者のベンチマナーについて
監督・コーチは次のような事を行ってはなりません。
○ 審判（テーブルオフィシャルズを含む）や、相手に対して無作法に話しかけたり、

大きな声を出したりすること。
○ プレイに対して「ファウル！」、「トラヴェリング！」等の声を出したり、

審判の判定に対して無作法に不服を言ったりすること。
○ テーブルやイスを叩いたり、蹴ったりすること。
○ 試合中に審判の許可なくコートに入ること。（選手の負傷など特別な場合を除く。）
○ チームの責任者が、チームベンチの前を離れて指示を出すこと。
○ チームの責任者以外の指導者や選手がむやみにベンチで立ち続けること。またベンチを離れること。
○ 選手に対して暴力的な行為を行うこと。（言葉による暴力的行為も含みます。）
このような行為に対して審判は、厳格に対処し、場合によっては注意や警告ではなく、『テクニカル
ファウル』を宣する必要があります。
また、内容によっては大会本部としても注意・警告にとどまらず、出場停止などの処分を行うこともあ
ります。

２． 審判・テーブルオフィシャルズへの支援について
ミニバスケットボールでは、審判やテーブルオフィシャルズが未熟な場合があり、試合中に判定や処理
などにミスが生きることが考えられます。しかし、ベンチや監督はそれを非難することなく、同じミニ
バスケットボールを育てる仲間として、寛容に対処すべきだと考えます。御協力お願いします。
しかし、審判やテーブルオフィシャルズは、その寛容さに甘んじることなく、選手やベンチがその力を
最大限に発揮できるよう、常に普段からの技術の向上に向けて努力すべきことは言うまでもありません。

３． 指導者の暴力行為について
試合会場において、そのチームが試合中か否かを問わず、選手に対して指導者が暴力的行為を行うこと
は厳に慎むべきことです。 これは単に自チーム内においての問題ではなく、児童の人権擁護と健全な育
成・指導の観点から、ミニバスケットボール全体に対して大きな誤解を招く恐れがあるからです。
暴力的行為が認められた場合、主催者（大会本部）は、そのチームに対して厳格な処置を行います。

４． 保護者の応援について
ベンチ以外の保護者の応援は、ミニバスケットボールの性格上、必要不可欠なものと言えます。
しかし、興奮のあまり、時には自チームの応援に留まらず相手チームの中傷や審判への罵声が聞かれる
こともあります。 これについてはルール上、何ら規定はありませんが、ミニバスケットボールでは児童
との関わりにおいて、それを見逃すことはできません。
また、チームの品位や指導者の資質まで疑われることにもなりかねません。
このような点から、各チームの応援については十分なご配慮をお願い致します。

～ ベンチマナー等についてのお願い ～



市民Aコート 試合時間 淡 色 スコア 濃 色 ＴＯチーム 審 判

女子Ｘ① 9:45 レッドサンダース × 草加新田 八 北 第⑥試合 チーム

女子Ａ② 10:50 行田ラビッツ × 武蔵野 レッドサンダース 第①試合 チーム

女子Ｘ③ 11:55 草加新田 × ファイブスター ラビッツ 第②試合 チーム

女子Ａ④ 13:00 武蔵野 × 八 北 草加新田 第③試合 チーム

女子Ｘ⑤ 14:05 ファイブスター × レッドサンダース 武蔵野 第④試合 チーム

女子Ａ⑥ 15:10 八 北 × 行田ラビッツ ファイブスター 第⑤試合 チーム

市民Ｂコート 試合時間 淡 色 スコア 濃 色 ＴＯチーム 審 判

女子Ｃ① 9:45 上尾あずま × 清 門 氷 川 第⑥試合 チーム

女子Ｂ② 10:50 さいたま神田 × 宮本シャインズ 上尾あずま 第①試合 チーム

女子Ｃ③ 11:55 清 門 × 高 砂 さいたま神田 第②試合 チーム

女子Ｂ④ 13:00 宮本シャインズ × 氷 川 清 門 第③試合 チーム

女子Ｃ⑤ 14:05 高 砂 × 上尾あずま シャインズ 第④試合 チーム

女子Ｂ⑥ 15:10 氷 川 × さいたま神田 高 砂 第⑤試合 チーム

高砂小 試合時間 淡 色 スコア 濃 色 ＴＯチーム 審 判

女子Ｚ① 9:45 八潮ビクトリー × 栄 新 栄 第⑥試合 チーム

女子Ｙ② 10:50 ブレイバーズ × 神根東 ビクトリー 第①試合 チーム

女子Ｚ③ 11:55 栄 × セルティックス ブレイバーズ 第②試合 チーム

女子Ｙ④ 13:00 神根東 × 新 栄 栄 第③試合 チーム

女子Ｚ⑤ 14:05 セルティックス × 八潮ビクトリー 神根東 第④試合 チーム

女子Ｙ⑥ 15:10 新 栄 × ブレイバーズ セルティックス 第⑤試合 チーム

８／２７（土） 市民体育館

８／２７（土） 高砂小体育館



市民Aコート 試合時間 淡 色 スコア 濃 色 ＴＯチーム 審 判

男子Ｘ① 9:45 ブルーサンダース × 新 栄 清 門 派 遣 審 判

男子Ａ② 10:50 針ヶ谷 × 武蔵野 ブルーサンダース 派 遣 審 判

男子Ｘ③ 11:55 新 栄 × 戸塚ドルフィンズ 針ヶ谷 派 遣 審 判

男子Ａ④ 13:00 武蔵野 × 清 門 新 栄 派 遣 審 判

男子Ｘ⑤ 14:05 戸塚ドルフィンズ × ブルーサンダース 武蔵野 派 遣 審 判

男子Ａ⑥ 15:10 清 門 × 針ヶ谷 ドルフィンズ 派 遣 審 判

市民Ｂコート 試合時間 淡 色 スコア 濃 色 ＴＯチーム 審 判

男子Ｃ① 9:45 氷 川 × 栄 八 北 派 遣 審 判

男子Ｂ② 10:50 新 明 × 戸 田 氷 川 派 遣 審 判

男子Ｃ③ 11:55 栄 × ジュベニール白岡 新 明 派 遣 審 判

男子Ｂ④ 13:00 戸 田 × 八 北 栄 派 遣 審 判

男子Ｃ⑤ 14:05 ジュベニール白岡 × 氷 川 戸 田 派 遣 審 判

男子Ｂ⑥ 15:10 八 北 × 新 明 白 岡 派 遣 審 判

高砂小 試合時間 淡 色 スコア 濃 色 ＴＯチーム 審 判

男子Ｚ① 9:45 新郷ジャックス × セルティックス 草加高砂 第⑥試合 チーム

男子Ｙ② 10:50 草加新田 × 大原ドラゴンズ ジャックス 第①試合 チーム

男子Ｚ③ 11:55 セルティックス × ブレイバーズ 草加新田 第②試合 チーム

男子Ｙ④ 13:00 大原ドラゴンズ × 草加高砂 セルティックス 第③試合 チーム

男子Ｚ⑤ 14:05 ブレイバーズ × 新郷ジャックス ドラゴンズ 第④試合 チーム

男子Ｙ⑥ 15:10 草加高砂 × 草加新田 ブレイバーズ 第⑤試合 チーム

８／２８（日） 市民体育館

８／２８（日） 高砂小体育館



栄バスケット ○ ○

八潮ビクトリー ○ ○

草加セルティックス ○ ○

新栄バスケット ○ ○

女子ＧＺ（高砂小） 八潮ビクトリー 草加セルティックス 栄バスケット 順 位

神根東ミニバス ○ ○

瀬崎ブレイバーズ ○ ○

草加新田 ○ ○

女子ＧＹ（高砂小） 神根東ミニバス 瀬崎ブレイバーズ 新栄バスケット 順 位

八條レッドサンダース ○ ○

川口ファイブスター ○ ○

草加高砂 ○ ○

女子ＧＸブロック 八條レッドサンダース 川口ファイブスター 草加新田 順 位

上尾あずま ○ ○

清門バスケット ○ ○

氷川バスケット ○ ○

○

女子Ｃブロック 上尾あずま 清門バスケット 高砂バスケット 順 位

宮本シャインズ

さいたま神田 ○

○

八北バスケット ○ ○

女子Ｂブロック 宮本シャインズ さいたま神田 氷川バスケット

○

順 位

○

行田ラビッツ ○

○

○

武蔵野ミニバス

草加カップ ２０１１ 勝敗表（女子）

女子Ａブロック 武蔵野ミニバス 行田ラビッツ 八北バスケット 順 位



武蔵野ミニバス ○ ○

男子Ａブロック 武蔵野ミニバス 針ヶ谷ミニバス 清門バスケット

○ ○

清門バスケット ○ ○

順 位

草加カップ ２０１１ 勝敗表（男子）

戸田ミニバス ○

順 位

針ヶ谷ミニバス

男子Ｂブロック 戸田ミニバス 新明ミニバス 八北バスケット

順 位

○

新明ミニバス ○ ○

八北バスケット ○ ○

男子Ｃブロック ジュベニール白岡 氷川バスケット 栄バスケット

順 位

ジュベニール白岡 ○ ○

氷川バスケット ○ ○

栄バスケット ○ ○

男子ＢＸブロック 八條ブルーサンダース 戸塚ドルフィンズ 新栄バスケット

順 位

八條ブルーサンダース ○ ○

戸塚ドルフィンズ ○ ○

新栄バスケット ○ ○

男子ＢＹ（高砂小） 大原ドラゴンズ 草加高砂 草加新田

順 位

大原ドラゴンズ ○ ○

草加高砂 ○ ○

草加新田 ○ ○

男子ＢＺ（高砂小） 新郷ジャックス 草加セルティックス 瀬崎ブレイバーズ

瀬崎ブレイバーズ ○ ○

草加セルティックス ○ ○

新郷ジャックス ○ ○



～ 会 場 案 内 図 ～

ＡコートＢコート

２階入り口

市民体育館

応援席③

応
援
席
②

応援
席⑧

３階ギャラリー

２階コート

応援席④ 応援席⑤

応
援
席
①

応
援
席
⑥

応
援
席
⑦

応援
席⑨

応援
席⑩

応援
席⑪

応援
席⑫

WC
男

WC
女

ＡコートＢコート

２階入り口

市民体育館

応援席③

応
援
席
②

応援
席⑧

３階ギャラリー

２階コート

応援席④ 応援席⑤

応
援
席
①

応
援
席
⑥

応
援
席
⑦

応援
席⑨

応援
席⑩

応援
席⑪

応援
席⑫

WC
男

WC
女

２階玄関

高砂小学校体育館

控え席①

ス
テ
ー
ジ

大
会
本
部

控
え
席
⑥

WC

控え席②

控え席③

EV

控え席④

控え
席⑤

更
衣
室
♂

更
衣
室
♀

２階玄関

高砂小学校体育館

控え席①

ス
テ
ー
ジ

大
会
本
部

控
え
席
⑥

WC

控え席②

控え席③

EV

控え席④

控え
席⑤

更
衣
室
♂

更
衣
室
♀

応援席 8月27日
① 八條レッドサンダース

② 八北バスケット
③ 氷川バスケット
④ 清門バスケット
⑤ 草加高砂
⑥ 草加新田
⑦ 武蔵野ミニバス
⑧ 宮本シャインズ
⑨ 行田ラビッツ
⑩ さいたま神田
⑪ 川口ファイブスター
⑫ 上尾あずま

応援席 8月28日
① 戸塚ドルフィンズ
② 新栄バスケット
③ 栄バスケット
④ 氷川バスケット
⑤ 八北バスケット
⑥ 清門バスケット
⑦ 武蔵野ミニバス
⑧ 針ヶ谷ミニバス
⑨ 戸田ミニバス
⑩ 新明ミニバス
⑪ ジュベニール白岡
⑫ 八條ブルーサンダース

応援席 8月27日
① 神根東ミニバス
② 八潮ビクトリー
③ 瀬崎ブレイバーズ
④ 草加セルティックス
⑤ 栄バスケット
⑥ 新栄バスケット

応援席 8月28日
① 大原ドラゴンズ
② 新郷ジャックス
③ 瀬崎ブレイバーズ
④ 草加新田
⑤ 草加セルティックス
⑥ 草加高砂

高砂小学校では控え席で試合を見ることは出来ま
せんが、ステージなど体育館内で観戦できます。
詳しくは開場責任者に確認してください。


